
  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI MOCIU 

407420- MOCIU nr. 26, Tel/fax 0264/235.235 

  
 

HOTĂRÂRE 

Nr. 1 din 22.01.2019 

 

 privind aprobarea planului de acţiuni şi de lucrări de interes local pe anul 2019. 

  

    Consiliul Local al Comunei Mociu, judetul Cluj, întrunit în şedinţă ordinară din data de 

22.01.2019 ; 

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind privind aprobarea planului de acţiuni şi de 

lucrări de interes local pe anul 2019, inițiat de primarul comunei Mociu; 

Ţinând cont de prevederile art. 6 alin. (7 – 9) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim 

garantat cu modificările şi completările ulterioare; 

    În conformitate cu prevederile art. 36 alin. 2 lit.d) şi alin. (6), lit.a) pct. 2 din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, (r
1
), cu modificările şi completările ulterioare; 

       

 In temeiul art.36 alin. (2), lit. "d", alin. (6) lit. "a", pct.2, ale art.45 alin. (1) si  al art. 115 alin. (1) 

lit. "b" din Legea nr. 215/2001, privind administratia publica locala, republicata; 

 

HOTARASTE 

 

 

Art.1. Se aprobă planul de acţiuni sau lucrări de interes local pe anul 2019,  în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 

ulterioare, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul comunei Mociu şi asistentul social vor asigura executarea prevederilor 

prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

Preşedinte  de ședinţă,     

BORZASI REMUS HOLODARI GHEORGHE  Contrasemnează: 

        Secretar,  

             SUCIU DAN-MARIUS  

 

 

 

 

 

  
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru = 13                            
 Nr. total al consilierilor prezenţi   =  13     - contra =   0 

Nr. total al consilierilor absenţi   =   0     - abţineri   =   0    
 

 



Anexa nr.  1 la  

HCL nr. 1 din  22.01.2019 

 

 

PLAN DE ACŢIUNI  ŞI  DE  LUCRĂRI  DE INTERS  LOCAL  

   

de dezvoltare a comunităţii locale din comuna  Mociu în domeniile  edilitar –gospodăreşti, păstrarea 

curăţeniei,  înfrumuseţarea localităţilor şi realizarea lucrărilor de  întreţinere a construcţiilor aparţinând 

Consiliului Local de pe raza comunei  Mociu, în vederea repartizării orelor de muncă în folosul 

comunităţii potrivit Legii nr.416/2001-privind venitul minim garantat cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

 

1. Acţiuni de întreţinerea  parcurilor din comuna  Mociu: cosit, greblat, adunat deşeuri.  

2. Întreţinerea rigolelor de pe raza comunei  Mociu. 

3. Întreţinerea spaţiilor verzi de pe domeniul public al comunei  Mociu : cosit şi adunat. 

4. Decolmatarea  rigolelor şi podeţelor din comună. 

5. Acţiuni de salubrizare, colectarea din coşurile de gunoi, colectarea deşeurilor stradale. 

6. Întreţinerea rondourilor de pe raza comunei  Mociu. 

7. Întreţinerea permanentă a spaţiului din zona staţiilor de transport călători din comună.  

8. Intreţinere  clădiri  domeniul public 

9. Desfundarea  manuala  a  santurilor ; 

10. Curatirea  si  inlaturarea  stratului  de  noroi  de pe  carosabil; 

11. Degajarea  terenurilor  de corpuri  straine; 

12.  Demolarea  cu  mijloace  mecanice  manuale  a betonului  simplu; 

13. Sapatura  manuala  in  spatii  limita, sub  1 mp. 

14. Desfacerea  pavajelor; 

15. Transportul  materialelor  cu  lopata  si  cu roaba; 

16. Sapatura  manuala  a santurilor; 

17. Degajarea  terenului  de frunze  si  crengi; 

18. Curatirea  terenului  de iarba  si  buruieni; 

19. Fasonarea  manuala  si  mecanica  a arborilor; 

20. Curatirea  manuala  a zapezii  si  ghetii; 

21. Maturatul  manual  pe carosabil, alei  si  trotuare; 

22. Asternerea  manuala  pe  platforma  drumului  a  materialelor  de  intretinere:  pietris,  nisip,  

piatra  sparta. 

23. Reconditionare figurine, benere,  materiale  folosite   pentru  iluminatul  festiv; 

24. Incarcarea  si  descarcarea  de alimente; 

25. Alte  lucrari  si actiuni  de  interes  local. 

             

 

Preşedinte  de ședinţă,     

BORZASI REMUS HOLODARI GHEORGHE 


